



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2013 г. № 636

МОСКВА

### О внесении изменений в федеральную целевую программу "Научные и научно-педагогические кадры инновационной России" на 2009 - 2013 годы

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральную целевую программу "Научные и научно-педагогические кадры инновационной России" на 2009 - 2013 годы, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2008 г. № 568 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 31, ст. 3739; 2010, № 21, ст. 2617; 2011, № 2, ст. 298; 2012, № 6, ст. 659; № 11, ст. 1307; 2013, № 1, ст. 24; № 22, ст. 2808).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 29 июля 2013 г. № 636

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в федеральную целевую программу**  
**"Научные и научно-педагогические кадры инновационной России"**  
**на 2009 - 2013 годы**

1. В позиции, касающейся объемов и источников финансирования Программы, паспорта Программы, цифры "100517,42", "85000,6", "33114,5", "226", "6790,5", "39808,2", "12077,9" и "15516,82" заменить соответственно цифрами "99786,872", "84302,689", "32937,5", "220", "6650", "39287,235", "12077,954" и "15484,183".

2. В разделе III:

а) в абзаце последнем мероприятия 1.1 цифры "15126,94" заменить цифрами "15084,99";

б) в абзаце последнем мероприятия 1.2 цифры "11218,2" заменить цифрами "11152,648";

в) в абзаце последнем мероприятия 1.2.1 цифры "6555,9" заменить цифрами "6523,489";

г) в абзаце последнем мероприятия 1.2.2 цифры "4662,3" заменить цифрами "4629,159";

д) в абзаце последнем мероприятия 1.3 цифры "3125" заменить цифрами "3091,66";

е) в абзаце последнем мероприятия 1.3.1 цифры "2078" заменить цифрами "2050,66";

ж) в абзаце последнем мероприятия 1.3.2 цифры "1047" заменить цифрами "1041";

з) в абзаце последнем мероприятия 1.5 цифры "1932,86" заменить цифрами "1898,302";

и) в абзаце последнем мероприятия 2.1 цифры "806,2" заменить цифрами "693,075";

к) в абзаце последнем мероприятия 2.2 цифры "320" заменить цифрами "292,5";

л) в абзаце последнем мероприятия 2.6 цифры "150" заменить цифрами "141,375";

м) в абзаце последнем мероприятия 2.7 цифры "36149,5" заменить цифрами "35777,785";

н) в абзаце последнем мероприятия 3.1 цифры "12077,9" заменить цифрами "12077,954".

3. В абзаце первом раздела IV цифры "100517,42" и "85000,6" заменить соответственно цифрами "99786,872" и "84302,689".

4. В приложении № 2 к указанной Программе:

а) в позиции 1.1:

цифры "18134,36", "15126,94", "3007,42", "1266", "1055" и "211" заменить соответственно цифрами "18084,123", "15084,99", "2999,133", "1215,763", "1013,05" и "202,713";

в субпозиции, касающейся грантов в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями):

в графе "всего" цифры "2400" заменить цифрами "2366,52";

в графе "НИОКР" цифры "2400" заменить цифрами "2366,52";

в графе "всего" цифры "1000" заменить цифрами "966,52";

в графе "НИОКР" цифры "1000" заменить цифрами "966,52";

б) в позиции 1.2.1:

в графе "всего" цифры "6555,9" заменить цифрами "6523,489";

в графе "НИОКР" цифры "6555,9" заменить цифрами "6523,489";

в графе "всего" цифры "618" заменить цифрами "585,589";

в графе "НИОКР" цифры "618" заменить цифрами "585,589";

в субпозиции, касающейся грантов в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями):

в графе "всего" цифры "1190" заменить цифрами "1169,721";

в графе "НИОКР" цифры "1190" заменить цифрами "1169,721";

в графе "всего" цифры "490" заменить цифрами "469,721";

в графе "НИОКР" цифры "490" заменить цифрами "469,721";

в) в позиции 1.2.2:

в графе "всего" цифры "4662,3" заменить цифрами "4629,159";

в графе "НИОКР" цифры "4662,3" заменить цифрами "4629,159";

в графе "всего" цифры "483" заменить цифрами "449,859";

в графе "НИОКР" цифры "483" заменить цифрами "449,859";

в субпозиции, касающейся грантов в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями):

- в графе "всего" цифры "949,5" заменить цифрами "921,902";
- в графе "НИОКР" цифры "949,5" заменить цифрами "921,902";
- в графе "всего" цифры "364,5" заменить цифрами "336,902";
- в графе "НИОКР" цифры "364,5" заменить цифрами "336,902";

г) в позиции 1.3.1:

- в графе "всего" цифры "2078" заменить цифрами "2050,66";
- в графе "НИОКР" цифры "2078" заменить цифрами "2050,66";
- в графе "всего" цифры "232" заменить цифрами "204,66";
- в графе "НИОКР" цифры "232" заменить цифрами "204,66";

в субпозиции, касающейся грантов в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями):

- в графе "всего" цифры "424" заменить цифрами "399,415";
- в графе "НИОКР" цифры "424" заменить цифрами "399,415";
- в графе "всего" цифры "143" заменить цифрами "118,415";
- в графе "НИОКР" цифры "143" заменить цифрами "118,415";

д) в позиции 1.3.2:

- в графе "всего" цифры "1047" заменить цифрами "1041";
- в графе "НИОКР" цифры "1047" заменить цифрами "1041";
- в графе "всего" цифры "86" заменить цифрами "80";
- в графе "НИОКР" цифры "86" заменить цифрами "80";

в субпозиции, касающейся грантов для физических лиц:

- в графе "всего" цифры "226" заменить цифрами "220";
- в графе "НИОКР" цифры "226" заменить цифрами "220";
- в графе "всего" цифры "86" заменить цифрами "80";
- в графе "НИОКР" цифры "86" заменить цифрами "80";

е) в позиции 1.5:

- в графе "всего" цифры "1932,86" заменить цифрами "1898,302";
- в графе "НИОКР" цифры "1932,86" заменить цифрами "1898,302";
- в графе "всего" цифры "458" заменить цифрами "423,442";
- в графе "НИОКР" цифры "458" заменить цифрами "423,442";

в субпозиции, касающейся грантов в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений,

а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями):

в графе "всего" цифры "1062" заменить цифрами "1027,442";  
в графе "НИОКР" цифры "1062" заменить цифрами "1027,442";  
в графе "всего" цифры "458" заменить цифрами "423,442";  
в графе "НИОКР" цифры "458" заменить цифрами "423,442";  
ж) в позиции 1.6:

в графе "всего" цифры "183,3" заменить цифрами "181,7";  
в графе "НИОКР" цифры "183,3" заменить цифрами "181,7";  
в графе "всего" цифры "13" заменить цифрами "11,4";  
в графе "НИОКР" цифры "13" заменить цифрами "11,4";

з) в позиции "Всего по направлению 1":

цифры "35824,92", "32817,5", "3007,42", "3156", "2945" и "211" заменить соответственно цифрами "35639,633", "32640,5", "2999,133", "2970,713", "2768" и "202,713";

в субпозиции, касающейся грантов в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями):

в графе "всего" цифры "6790,5" заменить цифрами "6650";  
в графе "НИОКР" цифры "6790,5" заменить цифрами "6650";  
в графе "всего" цифры "2455,5" заменить цифрами "2315";  
в графе "НИОКР" цифры "2455,5" заменить цифрами "2315";  
в субпозиции, касающейся грантов для физических лиц:  
в графе "всего" цифры "226" заменить цифрами "220";  
в графе "НИОКР" цифры "226" заменить цифрами "220";  
в графе "всего" цифры "86" заменить цифрами "80";  
в графе "НИОКР" цифры "86" заменить цифрами "80";

и) в позиции 2.1:

в графе "всего" цифры "977,5" заменить цифрами "841,75";  
в графе "прочие нужды" цифры "806,2" заменить цифрами "693,075";  
в графе "внебюджетные средства" цифры "171,3" заменить цифрами "148,675";

в графе "2013 год":

в графе "всего" цифры "174" заменить цифрами "38,25";  
в графе "прочие нужды" цифры "145" заменить цифрами "31,875";  
в графе "внебюджетные средства" цифры "29" заменить цифрами "6,375";

к) в позиции 2.2:

в графе "2009 - 2013 годы - всего":

в графе "всего" цифры "320" заменить цифрами "292,5";

в графе "прочие нужды" цифры "320" заменить цифрами "292,5";

в графе "2013 год":

в графе "всего" цифры "50" заменить цифрами "22,5";

в графе "прочие нужды" цифры "50" заменить цифрами "22,5";

л) в позиции 2.6:

в графе "2009 - 2013 годы - всего":

в графе "всего" цифры "180" заменить цифрами "169,65";

в графе "прочие нужды" цифры "150" заменить цифрами "141,375";

в графе "внебюджетные средства" цифры "30" заменить цифрами "28,275";

в графе "2013 год":

в графе "всего" цифры "24" заменить цифрами "13,65";

в графе "прочие нужды" цифры "20" заменить цифрами "11,375";

в графе "внебюджетные средства" цифру "4" заменить цифрами "2,275";

м) в позиции 2.7:

цифры "47331,5", "36149,5", "14122" и "10674,3" заменить соответственно цифрами "46959,785", "35777,785", "13750,285" и "10302,585";

в субпозиции, касающейся Министерства образования и науки Российской Федерации, цифры "47031,5", "35899,5", "14122" и "10674,3" заменить соответственно цифрами "46659,785", "35527,785", "13750,285" и "10302,585";

н) в позиции "Всего по направлению 2":

цифры "50889,5", "39306,2", "11583,3", "14370", "10889,3" и "3480,7" заменить соответственно цифрами "50344,185", "38785,235", "11558,95", "13824,685", "10368,335" и "3456,35";

в субпозиции, касающейся Министерства образования и науки Российской Федерации, цифры "50589,5", "39056,2", "11533,3", "14370", "10889,3" и "3480,7" заменить соответственно цифрами "50044,185", "38535,235", "11508,95", "13824,685", "10368,335" и "3456,35".

5. Предложение второе пункта 22 приложения № 2<sup>1</sup> к указанной Программе изложить в следующей редакции: "В случае если победителем конкурса является бюджетное или автономное учреждение, не находящееся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, соглашение заключается между Министерством образования и

науки Российской Федерации, победителем конкурса, а также федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении такого учреждения, либо Управлением делами Президента Российской Федерации, осуществляющим финансовое обеспечение деятельности бюджетного или автономного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Правительство Российской Федерации, либо учреждением, являющимся главным распорядителем бюджетных средств, в том числе осуществляющим полномочия учредителя подведомственных государственных бюджетных и автономных учреждений и собственника закрепленного за ними имущества, в отношении учреждения, являющегося победителем."

6. Абзац восьмой пункта 3 приложения № 2<sup>2</sup> к указанной Программе изложить в следующей редакции:

"В случае если победителем конкурса будет являться бюджетное или автономное учреждение, не находящееся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерство осуществляет передачу в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, соответствующих бюджетных ассигнований федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении такого учреждения, или Управлению делами Президента Российской Федерации, осуществляющему финансовое обеспечение деятельности бюджетного или автономного учреждения, функции и полномочия учредителя которого осуществляет Правительство Российской Федерации, или учреждениям, являющимся главным распорядителем бюджетных средств, в том числе осуществляющим полномочия учредителя подведомственных государственных бюджетных и автономных учреждений и собственника закрепленного за ними имущества, в отношении учреждения, являющегося победителем (далее - орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя)."

7. В приложении № 3 к указанной Программе цифры "13004", "12077,9", "4011,2" и "3593,2" заменить соответственно цифрами "13004,054", "12077,954", "4011,254" и "3593,254".

8. В приложении № 4 к указанной Программе:

а) в позиции 1 цифры "535", "420" и "301,5" заменить соответственно цифрами "535,006", "420,006" и "301,506";

б) в позиции 2:

в графе "всего" цифры "1835,3" заменить цифрами "1835,294";

в графе "федеральный бюджет" цифры "1835,3" заменить цифрами "1835,294";

в графе "федеральный бюджет" цифры "611,3" заменить цифрами "611,294";

в) в позиции 7 цифры "254,2", "221,2" и "161,2" заменить соответственно цифрами "254,232", "221,232" и "161,232";

г) в позиции 10 цифры "374,8", "319,2" и "219,2" заменить соответственно цифрами "374,82", "319,22" и "219,22";

д) в позиции 11 цифры "730,8", "672,8" и "352,8" заменить соответственно цифрами "730,802", "672,802" и "352,802";

е) в позиции "Итого" цифры "13004", "12077,9" и "3593,2" заменить соответственно цифрами "13004,054", "12077,954" и "3593,254".

9. Приложение № 5 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

**"ПРИЛОЖЕНИЕ № 5**  
к федеральной целевой программе  
**"Научные и научно-педагогические кадры  
инновационной России" на 2009 - 2013 годы**  
(в редакции постановления  
Правительства Российской Федерации  
от 29 июля 2013 г. № 636)

## О Б Ъ Е М Ы

**финансирования федеральной целевой программы  
"Научные и научно-педагогические кадры инновационной России"  
на 2009 - 2013 годы за счет средств федерального бюджета  
и внебюджетных источников**

(млн. рублей, в ценах соответствующих лет)

	2009 - 2013 годы - всего	В том числе				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год
Всего	99786,872	7185,5	14507,4	28007,02	29155,3	20931,652
в том числе:						
средства федерального бюджета - всего	84302,689	6448,2	12304	23862,1	24833,8	16854,589



	2009 - 2013 годы - всего	В том числе				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год
из них:						
научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы - всего	32937,5	4689,5	8325	8525	8575	2823
из них:						
гранты для физических лиц	220	-	-	-	140	80
гранты в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями)	6650	-	-	-	4335	2315
прочие нужды	39287,235	1283,2	3579	11427,1	12559,6	10438,335
капитальные вложения	12077,954	475,5	400	3910	3699,2	3593,254
средства внебюджетных источников - всего	15484,183	737,3	2203,4	4144,92	4321,5	4077,063

	2009 - 2013 годы - всего	В том числе				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год

в том числе:

научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы	2999,133	382	830	871,62	712,8	202,713
прочие нужды	11558,95	235,3	1373,4	3083,3	3410,6	3456,35
капитальные вложения	926,1	120	-	190	198,1	418".

10. Приложение № 7 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

**"ПРИЛОЖЕНИЕ № 7**  
к федеральной целевой программе  
"Научные и научно-педагогические кадры  
инновационной России" на 2009 - 2013 годы  
(в редакции постановления  
Правительства Российской Федерации  
от 29 июля 2013 г. № 636)

### О Б Ъ Е М Ы

**финансирования федеральной целевой программы  
"Научные и научно-педагогические кадры инновационной России"  
на 2009 - 2013 годы за счет средств федерального бюджета  
по государственным заказчикам**

(млн. рублей, в ценах соответствующих лет)

	2009 - 2013 годы - всего	В том числе				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год
Министерство образования и науки Российской Федерации - всего	84052,689	6448,2	12054	23862,1	24833,8	16854,589

в том числе:

	2009 - 2013 годы - всего	В том числе				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год
научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы - всего	32937,5	4689,5	8325	8525	8575	2823
из них:						
гранты для физических лиц	220	-	-	-	140	80
гранты в форме субсидий для юридических лиц (за исключением федеральных казенных учреждений, а также учреждений, созданных субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями)	6650	-	-	-	4335	2315
прочие нужды	39037,235	1283,2	3329	11427,1	12559,6	10438,335
капитальные вложения	12077,954	475,5	400	3910	3699,2	3593,254
Управление делами Президента Российской Федерации - всего	250	-	250	-	-	-
в том числе:						
научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы						

	2009 - 2013 годы - всего	В том числе				
		2009 год	2010 год	2011 год	2012 год	2013 год
прочие нужды	250	-	250	-	-	-
капитальные вложения						
Итого	84302,689	6448,2	12304	23862,1	24833,8	16854,589".

---